ATA Nº 14/2004

Aos nove dias do mês de agosto de 2004, para dar início à Reunião Ordinária do mês de
agosto, o CME/Toledo, reuniu-se em Sessão Plenária, às 17h, na sala de reuniões da
SMED/Toledo.  Estiveram presentes  os  seguintes  Conselheiros  titulares:  o  Presidente
Flávio Vendelino Scherer, o Vice-Presidente Pedro Aloísio Webler, Teresinha Pasqualotto
Massolini,  Maria  Helena Recalcatti,  Iracema Maria  de Sá,  Janice de Souza Salvador,
Marli Wagner e a Conselheira Suplente Maria Luiza de S. Wolfard. O Presidente, fazendo
a abertura dos trabalhos, após a oração inicial, deu as boas-vindas a todos e apresentou
a Pauta da Reunião, com os seguintes assuntos: 1º - Leitura, apreciação e votação da
Ata da última Reunião Ordinária do mês de julho/2004; 2º - Comunicações da Presidência
e dos Conselheiros; 3º - Informações sobre o Plano Municipal de Educação: participação
do CME e dos Conselheiros nas reuniões e nos Grupos de Trabalho; 4º - Esclarecimentos
sobre  Projeto e Proposta  Pedagógica:  das 18h às  19h;  5º  -  Conhecimento e análise
preliminar, das minutas de Deliberação com as normas do SME/Toledo sobre a Educação
Infantil e sobre o Calendário Escolar; 6º - Outros assuntos a serem inscritos na Pauta e
aprovados pelo Plenário, de relevante interesse do CME, do SME e dos Conselheiros,
sendo  inscrito  pela  Conselheira  Maria  Helena  Recalcatti,  o  assunto  referente  ao
Orçamento  Programa  da  Prefeitura  Municipal  para  2005.  O  Presidente,  fazendo  a
abertura dos trabalhos, determinou a mim, Secretária Geral, que fizesse a leitura da Ata
nº 13/2004, referente a última Sessão Plenária ocorrida no dia 12 de julho de 2004, que
lida,  discutida  e  posta  em  votação,  foi  aprovada  por  unanimidade  dos  presentes,
passando-se as Atas e o Livro de Registro das Freqüências para as correspondentes
assinaturas dos Conselheiros e dos presentes. Na seqüência, o Presidente comunicou a
justificativa de ausência da Conselheira Maria Christina Calabresi. O Presidente informou
sobre a reunião que aconteceu no dia 06 de agosto de 2004 para a elaboração do Plano
Municipal de Educação, reunião esta realizada no Auditório da Prefeitura Municipal, às 14
horas com todas as entidades educacionais públicas e privadas do Município. A seguir, o
Presidente passou-se a palavra para a convidada à Reunião, a Servidora Municipal Inês
Terezinha Pastorio, responsável pela coordenação dos trabalhos do Plano Municipal de
Educação. A servidora fez a apresentação dos trabalhos que deverão ser realizados para
a elaboração deste Plano e esclareceu a todos sobre a formação dos vários Grupos de
Trabalho para o diagnóstico, levantamento dos dados, proposição dos objetivos e metas.
Relação dos nomes dos Grupos de Trabalho foi entregue para todos os Conselheiros em
sua pasta de documentos. Todos os Conselheiros Titulares e Suplentes, presentes ou
não, foram convidados ou indicados para fazerem parte de algum grupo, ficando assim
distribuídos, para representar o CME/Toledo mesmo que já estejam representando outras
instituições: GT-1, Mobilização e Organização da Demanda: Presidente, Flávio Vendelino
Scherer; GT-2, Caracterização Geral do Município: Doracilde Doracilde Naomi Noguti de
Oliveira;  GT-3,  Educação  Infantil:  Teresinha  Pasqualotto  Massolini;  GT-4,  Ensino
Fundamental: Marli  Wagner; GT-5, Ensino Médio: Cleci C. Fabrício dos Santos; GT-6,
Educação Superior: Pedro Aloísio Webler e Maria Christina Calabresi; GT-7, Educação de
Jovens  e  Adultos:  Iracema Maria  de  Sá;  GT-8,  Educação  a  Distância  e  Tecnologias
Educacionais:  Vitorino  Ostroski  e  Dirce  Maria  Steffens  Kulzer;  GT-9,  Educação
Tecnológica e Formação Profissional: Camilo Vanzetto, GT-10, Educação Especial: Maria
Helena Recalcatti, GT-11, Formação de Professores e Valorização do Magistério: Maria
Regina Bach; GT-12, Financiamento e Gestão: Janice Aparecida de Souza Salvador e
GT-13,  Grupo de Sistematização do PME: o Presidente,  Flávio Vendelino Scherer.  O
Conselheiro  Presidente  determinou  a  mim,  Secretária  Geral,  para  que  junto  com  a
Coordenadora Municipal do PME fizesse os contatos com os Conselheiros Titulares e
Suplentes ausentes para convidá-los para se integrarem ao Grupo de Trabalho para o
qual foram indicados para obter a confirmação ou não de sua participação, para se poder

encaminhar os nomes para o Ato de nomeação pelo Executivo Municipal. Logo após este
levantamento, a servidora Inês Terezinha Pastorio, comunicou e convidou à todos para as
reuniões sobre o PME, que acontecerão no dia 13 de agosto do corrente, no Auditório da
Prefeitura, às 10 horas da manhã, para uma sensibilização e às 13:30 horas para o início
dos trabalhos dos GTs, sob a coordenação do Grupo de Apoio Educacional – GAE, de
Marechal  Cândido Rondon.  O Presidente ressaltou a importância da participação dos
Conselheiros neste momento, pois os mesmos devem se inteirar dos diversos assuntos, e
quando tiverem necessidade poderão solicitar o apoio do CME/ Toledo, podendo inclusive
ser convocada uma Reunião Extraordinária para tal. O Presidente agradeceu a presença
da Servidora e reforçou mais uma vez o convite para as reuniões do dia 13 de agosto de
2004,  às  10:00  horas  e  às  13:30.  A  seguir,  o  Presidente  passou  a  palavra  para  a
Conselheira Maria Helena Recalcatti que repassou informações aos Conselheiros sobre a
Minuta do Orçamento Programa para 2005, enviado à Câmara Municipal pela Prefeitura
do Município  de Toledo no qual,  não constou um orçamento próprio ao CME/Toledo.
Diante deste fato apresentado, o Presidente determinou ao Conselheiro Pedro Aloísio
Webler que recolhesse as informações e as apresentasse no início da Sessão das 17:00
horas  de  quarta-feira,  dia  11  de  agosto  do  corrente.  Dependendo  das  informações
designou uma comissão formada pelos Conselheiros Flávio Vendelino Scherer,  Pedro
Aloísio  Webler  e  Maria  Helena  Recalcatti,  para  acompanhar  este  processo  junto  ao
Executivo e ao Legislativo. Ato contínuo, passou-se ao item 4º da Pauta que tratou sobre
os esclarecimentos a respeito do Projeto Político-Pedagógico e da Proposta Pedagógica,
deixando a palavra com as Conselheiras Janice Aparecida de Souza Salvador e Maria
Luiza  Wolfardt,  para  que  todos  os  Conselheiros  pudessem  ter  maior  clareza  e
familiarização  com  a  abrangência  destes  termos.  Após  os  esclarecimentos  das
Conselheiras,  o  Presidente  agradeceu  a  presença  e  a  colaboração  prestadas  pelas
mesmas.  Na seqüência,  o  Presidente  propôs que,  em virtude dos trabalhos a serem
realizados no dia 13 de agosto,  sexta-feira,  com duas reuniões sobre o PME onde a
presença dos Conselheiros foi sugerida, fosse suspensa a Sessão das Câmaras  e a
Sessão  Plenária  daquele  dia,  matéria  que  posta  em  votação  foi  aprovada  por
unanimidade favorável à suspensão das Sessões do CME como foi proposto. Nada mais
havendo a tratar  convidou a todos para  um pequeno coquetel   para comemorar  seu
aniversário que ocorreu no dia 17 de julho, agradeceu a presença e a participação de
todos, encerrando  a presente Sessão Plenária e eu, Rosane Margarete Peripolli Fontes,
lavrei a presente Ata, que, após lida e aprovada, será assinada por mim, pelo Presidente
e pelos demais Conselheiros e os presentes a esta Sessão. Toledo, 09 de agosto de
2004.
- Rosane M. Peripolli Fontes, Secretária Geral:........................................................

Conselheiros Titulares:
- Flávio V. Scherer, Presidente:.................................................................................

- Pedro A. Webler, Vice-Presidente:..........................................................................

- Janice de Souza Salvador:......................................................................................

- Iracema Maria de Sá:.............................................................................................

- Maria Helena Recalcatti:.........................................................................................

- Teresinha Massolini:...............................................................................................

- Marli Wagner:..........................................................................................................

Conselheira Suplente:
- Maria Luiza de S. Worlfardt.....................................................................................